
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 304

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3808 del 12/04/2021

OGGETTO: CONTIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO E LE ATTIVITÀ DELL' I.S.A.S. DI 
COSENZA. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 70% ANNUALITÀ 2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:

- L’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS – Società Cooperativa Sociale – con sede in Cosenza 

opera, dal 1970 in diversi ambiti di assistenza sociale e promozione culturale, con interventi finalizzati  

alla qualificazione formativa di giovani, adulti ed anziani;

- La Regione Calabria, al fine di assicurare il funzionamento e le attività del suddetto Istituto, attribuisce 

al medesimo un contributo annuale, che per l’anno 2021, ammonta ad € 40.000,00 (quarantamila,00) 

per come previsto nella legge regionale n. 34 del 30/12/2020, capitolo di bilancio n. U0331310601 - 

anno 2021;

- Con decreto dirigenziale n. 2286 del 08/03/2021 sono state impegnate le risorse attribuite all’Istituto 

nell’anno  2021  per  un  importo  pari  ad  €  40.000,00  impegno  n.  1434/2021  approvando  altresì  lo 

schema di convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra la Regione e l’ISAS.

- In data 17/03/2021, sulla scorta dello schema approvato con il suddetto decreto dirigenziale, è stata 

stipulata,  tra  la  Regione  Calabria  e  l’Istituto  di  Servizio  e  Assistenza  Sociale  ISAS,  la  prevista 

Convenzione, repertoriata al n. 8853 del 17/03/2020.

-  L’ISAS  con  nota  trasmessa  a  mezzo  pec  del  15/03/2021  acquisita  al  prot.  Siar  n.  126761  del 

17/03/2021, ha presentato il piano di lavoro definitivo anno 2021e contestuale anticipazione.

CONSIDERATO che l’art. 9 della predetta Convenzione stabilisce che:

➢ Un’anticipazione del  contributo,  pari  al  70% dell’importo totale del  finanziamento può essere 

erogata,  ad  avvenuta  sottoscrizione  della  convenzione,  previa  presentazione  di  una  polizza 

fideiussoria di importo pari all’anticipazione e di una relazione analitica sulle attività che l’ISAS 

intende realizzare (Piano di lavoro) e relativo piano finanziario;

➢ il saldo sarà erogato dopo la presentazione della relazione descrittiva delle attività svolte e del 

rendiconto finale, con relativa documentazione contabile di  spesa, che deve consistere in atti 

contabili e tracciabilità della spesa (fatture, ricevute ed altri titoli di spesa, previsti nella normativa 

vigente),  da produrre in formato elettronico,  accompagnati  da dichiarazione di  autenticità  del 

legale rappresentante della Cooperativa.

PRESO ATTO che, conformemente alla suddetta previsione, l’ I.S.A.S. (Istituto di Servizio e Assistenza 

Sociale), in data 15/03/2021 con prot. n. 11 ha chiesto l’erogazione dell’anticipazione pari al 70% del 

contributo  concesso,  così  come  espressamente  previsto  dall’art.  n.  9  della  convenzione  stessa 

trasmettendo altresì:

➢ la polizza fideiussoria n. 00044091000345 emessa dalla Cattolica Assicurazioni in atti al settore 

con  prot.  n.  0137977  del  24/03/2021,  quale  garanzia  a  beneficio  della  Regione  Calabria  - 

Dipartimento n. 2 “Presidenza”, dell’anticipazione di € 28.000, costituente il 70% del contributo 

regionale stanziato per l’anno 2021;

➢ la relazione analitica sulle attività realizzate nel corso dell’anno;

➢ il piano finanziario 2021.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione, in favore dell’ISAS di Cosenza, della somma di € 

28.000,00,  a valere  sul  Cap.  U0331310601  del  bilancio  regionale  2021  ed  impegnata  con  decreto 

dirigenziale n. 2286 del 08/03/2021, impegno n. 1434/2021.

VISTA la richiesta del DURC effettuata in data 01/04/2021 e che la stessa ha avuto esito regolare come 

da trasmissione protocollo INAIL/INPS n. 24554772.

VISTI i  Decreti Legge n. 41/2021 e 137/2020 nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza 

epidemiologica  da  COVID-19,  il  DL n.  41/2021 (“Decreto  Sostegni”)  ha  prorogato  al  30  aprile  la 

sospensione delle  verifiche  di  inadempienza che  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  le  società  a 

prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973.

VISTI:

- Il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 

del 15 dicembre 2000;

-  La Deliberazione della Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle 

norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e 

dal D.lgs. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;

- La L.R. n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilita Regionale 2021”

-  La L.R.  n.  35 del  29/12/2020 avente  ad oggetto  “Bilancio  di  previsione finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021-2023”;

-  La DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di  accompagnamento al Bilancio di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39 comma 10, D.lgs.23/06/2011, 

n.118)”;

- La DGR 513 del 30/12/2020 “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-  

2023 (artt. 39 comma 10 D.Lgs. 23.06.2011, n.118)”;

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 28 settembre 2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al  Regolamento Regionale n.3 del  19 febbraio 2019 e 

s.m.i.”;

- La deliberazione 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 

2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

- Il D.P.G.R. n. 105 del 7 agosto 2020, di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò

- Il D.D.G. n. 10105 del 06/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza al Dott Menotti 

Lucchetta  del  Settore  n.  2  “Formazione  Professionale,  Alta  Formazione,  Accreditamenti  e  Servizi 

ispettivi”;

-  Il  Decreto  Dirigenziale  n.  10418  del  14/10/2020  recante  “Dipartimento  Presidenza  –  Definizione 

organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17”.

- La Legge n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-  Il  D.Lgs.  n.  445/2000  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa.
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- La Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza, sulla base 

dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto.

ATTESTATO che:

- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  3724  del  07/04/2021,  generata  telematicamente  e  allegata  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto,

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti di:

Liquidare all’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS – Società Cooperativa Sociale – con sede in 

Cosenza,  l’importo di  € 28.000,00,  costituente l’anticipazione del  contributo, pari  al  70% dell’importo 

totale del finanziamento.

Far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U0331310601 

del bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa n. 1434/2021 assunto con Decreto Dirigenziale n. 

2286 del 08/03/2021.

Demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  per  la 

somma di € 28.000.00, in favore dell’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS – Società Cooperativa 

Sociale – con sede in Cosenza, a mezzo bonifico bancario con l’indicazione della seguente causale 

“Erogazione anticipazione 70% del contributo Regione Calabria - annualità 2021”.

Notificare il presente atto all’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS.

Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale del 6 aprile 

2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel  rispetto del Regolamento UE 

2016/679.

Sottoscritta dall’Istruttore
COREA PAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 3724 del 07/04/2021 CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO E LE ATTIVITA' DELL'ISAS DI
COSENZA - LIQUID. ANTICIP. 70% - ANNUALITA' 2021

Impegno: Contributo per il funzionamento e le attivita' dell' ISAS di Cosenza - Impegno
annualita' 2021

2021 - 1434 - 0

CONTRIBUTO ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ISTITUTO DI
SERVIZIO E ASSISTENZA SOCIALE (ISAS) DI COSENZA. (ART. 52,
COMMA 7, DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2011, N. 47)

Capitolo: U0331310601

Beneficiario: 2397 - I.S.A.S. DI COSENZA
01163570789
01163570789

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT44I0311116201000000021767Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7365 NDP 2021 7365 11

Data Scadenza: 30/04/2021

n. Scad.NumAnno Riga

28.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 28.000,00

28.000,00Totale Beneficiario: 0,00 28.000,00
Totale Impegno: 28.000,00 0,00 28.000,00
Totale Liquidazione: 28.000,00 0,00 28.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


